
A=5.70m2

A=4.90m2

A=11.03m2

A=3.40m2

A=3.40m2

CIRCULAÇÃO

SALA DE VACINA

RECEPÇÃO

A=12.00m2

A=7.70m2

EPIDEMIOLOGIA

A=5.70m2

A=12.00m2

TRIAGEM

ATENDIMENTO

POSTO DE ENFERMAGEM

CIRCULAÇÃO

A=15.68m2

A=17.50m2

QUARTO 2

A=14.00m2

DEPÓSITO

NEBULIZAÇÃO

A=24.40m2

SALA DE ENFERMAGEM

A=75.98m2

A=12.00m2

FARMÁCIA

A=3.70m2

REVELAÇÃO

A=2.60m2

EXAME GINECOLÓGICO

ROUPA

A=17.50m2

EXPURGO

A=3.70m2

A=13.07m2

CURATIVO

LABORATÓRIO

A=4.10m2

A=9.80m2

SANITÁRIO

A=18.02m2

ESTERILIZAÇÃO

ÁREA LIMPA

A=6.03m2

RECEPÇÃO

A=4.75m2

Conteúdo

Ref. Data Área Escala Folha

01/01PROIBIDO CÓPIA OU REPRODUÇÃO DO PROJETO SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO.
DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS PELA LEI Nº 9.610-98

LBL-01 NOV/2020 INDICADA574,62 m²

ACESSIBILIDADE
Projeto

Obra

Proprietário

Eng. Civil Jacson Jeremias
Crea/SC:125.007-9

Responsáveis Técnicos

Eng. Civil Dilnei de Freitas Jacinto
 Crea/SC:122.825-5

engenharia

E + Plan Engenharia Ltda Me  - CNPJ: 15.018.870/0001-65
Registro no CREA/SC: 127.622-8
www.emais.eng.br - contato@emais.eng.br - (48)3093-9350
Rua Najla Carone Goedert, nº 1080 - Sala 411 - Ed. City Office
Bairro Passa Vinte
Palhoça - SC

Prefeitura Municipal de Leoberto Leal
CNPJ 82.924.390/0001-50

UBS Santa Paulina
Avenida Adolfo Scheidt, 398 - Centro, Leoberto Leal/SC

Planta Baixa de Acessibilidade
Detalhes

PLANTA BAIXA DE ACESSIBILIDADE - UBS SANTA PAULINA

ESCALA: 1/100

P5

P5

P3

P6

P2

P4

P4

P3

P6

P4

P6

P4

P6
P6

P14

P9

P11

P4

P4

P4

P4

P4

P6

P4

A=8.38m2

LAVANDERIA

A=10.05m2

COPA

A=10.05m2

DML

A=40.00m2

FISIOTERAPIA

P4

A=22.30m2

CIRCULAÇÃO

P
.
O

M

A

P

A

T

Á

T

I

L

P.O

ASSENTO PARA PESSOAS OBESAS

75

4
7
 
a
 
5
1

PLANO DE MAPA

TÁTIL

(VER DETALHE 05)

1
2
0

80

SINALIZAÇÃO DE ESPAÇO RESERVADO
PARA P.C.R.

BALCÃO

ATENDIMENTO

(VER DETALHE 10)

SANITÁRIO PCD

(VER DETALHE 09)

PORTA

(VER DETALHE 07B, 08A E 08B)

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO A,

08A E 08B)

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO A,

08A E 08B)

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO B,

E 08A)

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO A,

08A E 08B)

PLACA DE

SINALIZAÇÃO

(VER DETALHE 08B)

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO

"ALERTA" - 25 x 25 CM - COR AZUL

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO

"DIRECIONAL" - 25 x 25 CM - COR AZUL

2
0

40

5 < x ≤ 20 mm

Desníveis superiores a 5 mm até 20

mm devem possuir inclinação máxima

de 1:2 (50%), conforme indicado no

esquema abaixo.

DETALHE 04: DESNÍVEIS

SEM ESCALA

120

3

0

1

0

360

10

DETALHE 06: VAGA DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL PARA PCD E IDOSO

1
2
0

REPRESENTAÇÃO DO SÍMBOLO

INTERNACIONAL DE ACESSO:

BRANCO SOBRE FUNDO AZUL

(referência Munsell 10B5/10 ou Pantone 2925 C)

5
0
0

50

7
0

SINALIZAÇÃO VERTICAL PNE

"ESTACIONAMENTO RESERVADO

PARA VEÍCULOS AUTORIZADOS"

PISO

2
1
0

FAIXA DE DEMARCAÇÃO

LARGURA - 10cm

PINTURA TINTA ASFÁLTICA COR AMARELO

MARCA BREMEN OU SIMILAR

DETALHE 01: RAMPAS

PISO TÁTIL DE ALERTA

PROLONGAMENTO DO CORRIMÃO 30 CM

3
0

DISTÂNCIA ENTRE A SINALIZAÇÃO TÁTIL

DE ALERTA E O TOPO DA RAMPA

3
0

2
5
 
a
 
3
2

NÃO PODE HAVER AFASTAMENTO ENTRE

A SINALIZAÇÃO TÁTIL DE ALERTA E A

BASE DA RAMPA

i
 
≥
 
5

%

R
A

M
P

A

AFASTAMENTO DA PAREDE

NO MÍNIMO 4 CM

GUARDA-CORPO Ø4,5CM

FERRO COM PINTURA ESMALTE BRANCA

CORRIMÃO Ø4,5CM

FERRO COM PINTURA ESMALTE BRANCA

GUARDA-CORPO Ø4,5CM

FERRO COM PINTURA ESMALTE BRANCA

GUIA DE BALIZAMENTO

5

7
0

9
2 1
1
0

DETALHE 02: CORRIMÃO FIXO EM ALVENARIA E EM GUARDA CORPO COM GUIA DE BALIZAMENTO
PARA RAMPAS OU ESCADAS

ALVENARIA

CORRIMÃO Ø4,5CM

FERRO COM PINTURA ESMALTE BRANCA

4
5

8.
5

SOBE

120 240

VISTA INTERNA

10

4
0

40

5
0

2
1
0

CHAPA METÁLICA RESISTENTE
A IMPACTOS

9
0

1
5

30

35

1
2
0

15

1
5

2
1
0

VISTA EXTERNA

1
4
0

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL E TÁTIL NA PAREDE

COM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 20 cm

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL SEM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 30 cm

ESCALA 1/100

ESCALA 1/50

ESCALA 1/50

PLANTA DO MAPA TÁTIL

1
0
0

6

0

30

TUBO GALVANIZADO 4"

COM PINTURA EPOXI

TAMPO EM CHAPA DE AÇO

GALVANIZADO COM

PINTURA EPOXI

MAPA TÁTIL EM ACRILICO

ESCALA 1/10

VISTA LATERAL DO MAPA TÁTIL

DETALHE 05: MAPA TÁTIL

ESCALA 1/25

3
1
0

3

SANITÁRIO MASCULINO ACESSÍVEL

3
1
0

3

1
5

1
5

3030

8 5 1 8 8

SANITÁRIO FEMININO ACESSÍVEL

8 5 1 8 8

9
0

DETALHE 07A: SINALIZAÇÃO VISUAL E TÁTIL EM PORTA DE ABRIR PARA SANITÁRIO ACESSÍVEL

5
2

5

SALAS EM GERAL

1
5

30

CONSULTÓRIO

ODONTOLÓGICO

1
2

VISTA INTERNA

4
0

2
1
0

CHAPA METÁLICA RESISTENTE
A IMPACTOS

9
0

1
5

30

35

1
2
0

15

1
5

4
0

2
1
0

VISTA EXTERNA

1
4
0

DETALHE 07B: SINALIZAÇÃO VISUAL E TÁTIL EM PORTA DE CORRER PARA SANITÁRIO ACESSÍVEL

PUXADOR HORIZONTAL

Ø 35MM

COPA

FUNCIONÁRIOS

CHAPA METÁLICA RESISTENTE
A IMPACTOS

CHAPA METÁLICA RESISTENTE
A IMPACTOS

4
0

PUXADOR VERTICAL

Ø 35MM

10

3
0

9
0

10

3
0

PUXADOR VERTICAL

Ø 35MM

VISTA INTERNA - TIPO A E TIPO B

2
1
0

9
0

1
5

30

2
1
0

VISTA EXTERNA - TIPO A

1
4
0

9
0

DETALHE 07D: SINALIZAÇÃO VISUAL EM PORTA DE ABRIR PARA SALAS EM GERAL

COPA

FUNCIONÁRIOS

DETALHE 08A: SINALIZAÇÃO VISUAL EM PORTA

DETALHE 09: GABARITO DAS INSTALAÇÕES PARA SANITÁRIOS P.C.D. (ALTURAS)

DISPENSER EM ABS PAPEL TOALHA INTERFOLHADO

LAVATÓRIO DE CANTO - PCD

DISPENSER EM ABS SABONETE LÍQUIDO

DISPENSER SUPORTE EM ABS PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO

TORNEIRA COM ALAVANCA

06

07

08

09

10

BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX - 80CM

04

BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX - 40CM

03

BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX - 70 CM

05

LEGENDA DE LOUÇAS E ACESSÓRIOS

01 BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA  - PCD

ALARME DE EMERGÊNCIA

02

0.30 m

(mínimo)

0
.
8
0
 
m

1.20 m

Módulo de Referência (M.R.)

VISTA LATERAL

VISTA SUPERIOR

0
.
7
5
 
m

 
a
 
0
.
8
5
 
m

(
m

í
n
i
m

o
)

0
.
7
3
 
m

0
.
9
0
 
m

DETALHE 10: BALCÃO DE ATENDIMENTO ACESSÍVEL

PERSPECTIVA

ESCALA 1/50

ESCALA 1/50

ESCALA 1/50

ESCALA 1/10

ESCALA 1/50

ESCALA 1/25

SEM ESCALA

25 a 32

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO

DEVERÁ SER COLADO SOBRE O PISO ACABADO

PISO ACABADO

4

5

°

máx 2mm

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO - INTERNO

("DIRECIONAL" - 25 x 25 cm - COR AZUL)

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO - INTERNO

("ALERTA" - 25 x 25 cm - COR AZUL)

PISO CIMENTÍCIO HIDRÁULICO  - EXTERNO

("DIRECIONAL" - 40 x 40 cm - COR AMARELO)

PISO CIMENTÍCIO HIDRÁULICO  - EXTERNO

("ALERTA" - 40 x 40 cm - COR AMARELO)

2
5

25

DETALHE 03: SINALIZAÇÃO TÁTIL NO PISO

25 a 32

0
.
9
0
 
m

1
.
0
0
 
m

DETALHE 11: BEBEDOURO DE BICA

ABNT NBR 9050:2020
8.5.1 Bebedouros de bica
8.5.1.1 A bica deve ser do tipo de jato inclinado, estar
localizada no lado frontal do bebedouro,
permitir a utilização por meio de copos e ser de fácil
higienização.
8.5.1.2 Deve-se instalar bebedouros com no mínimo
duas alturas diferentes de bica, sendo uma
de 0,90 m e outra entre 1,00 m e 1,10 m em relação
ao piso acabado.
8.5.1.3 O bebedouro de altura de bica de 0,90 m deve
ter altura livre inferior de no mínimo 0,73 m
do piso acabado, e deve ser garantido um M.R. para a
aproximação frontal.

DML

A=3.64m2

BWC FUNC.

A=3.64m2

BEBEDOURO

(VER DETALHE 11)

P1

5030

Rampa

i=6.67%

180 120

R
a
m

p
a

i
=

6
.
6
7
%

1
2
0

0.30 m

(mínimo)

P
.
O

1

6

0

.

5

8

°

1

3

5

.

0

0

°

P

.

M

.

R

.

P

.

M

.

R

.

A=14.10m2

CONSULTÓRIO 1

A=14.10m2

CONSULTÓRIO 2

SALA DE COLETA

250 120

SANITÁRIO

FEMININO E

MASCULINO PCD

R
a
m

p
a

i
=

8
.
3
3
%

JARDIM

1
2
0

1
8
0

1
9
0

6
0
0

4
0
0

PASSEIO PÚBLICO

75 300 75

450

500

2
4
0

3
6
0

REBAIXO DE MEIO-FIO PARA ACESSO

DE VEÍCULOS P.C.D.

TRAVESSIA ELEVADA

ESTRADA GERAL

140

CANTEIRO CENTRAL

PASSEIO PÚBLICO

75 500 75

650

TRAVESSIA ELEVADA

6
0
0

ESTRADA GERAL

Vidro

0,90 X 2,10

PORTAS

RELAÇÃO DAS ESQUADRIAS

P1

P2

P3

P4

P6

P5

nome descriçãoquant material

(MEDIDAS DAS FOLHAS)

largura X altura
(m)

Madeira

2 folhas de abrir 

P7

01

P8

PASSEIO PÚBLICO

Madeira

Madeira

1,00 X 2,10

1 folha de abrir 

1,30 X 2,10

0,80 X 2,10

1 folha de abrir 
0,80 X 2,10

1 folha de correr

1 folha de abrir
1,00 X 2,10

0,80 X 2,10 01

1 folha de abrir 

01

02

07

14

02

01

JARDIM

Divisória

1 folha de abrir 

4,60 X 2,50
Alumínio e Vidro

2 folhas de correr 

Divisória

2 folhas fixas 

P9

P9

ESTRADA GERAL

0,90 X 2,10

IDOSO

Madeira

PISO CIMENTADO

9
0

Alumínio/venez.

P7

P8

Vidro

02
1 folha de abrir 

P10

1,30 X 2,10
P10

02
1 folha de correr

P6

P10

P11
0,80 X 2,10 01

1 folha de correr

Alumínio/venez.

P12

P12
1,60 X 2,10 01

2 folhas de abrir

Divisória

P4

P13

P13
1,60 X 2,10 01

2 folhas de correr 

2 folhas fixas 

Alumínio/venez.

P4

P4

P14
1,00 X 2,10 01

1 folha de correr

Alumínio

1

5

9

.
8

5

°

PASSEIO PÚBLICO

ESTRADA GERAL

CANTEIRO CENTRAL

MURETA

JARDIM

VISTA EXTERNA

2
1
0

VISTA INTERNA

2
1
0

1

1

5

.

5

8

°

PISO PODOTÁTIL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS

"ALERTA" - 40 x 40 CM - COR AMARELO

PISO PODOTÁTIL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS

"DIRECIONAL" - 40 x 40 CM - COR AMARELO

SANIT. FEMININO

PCD

SANIT. MASCULINO

PCD

3
1
0

3

1
5

30

5 5 2 8 4

SANITÁRIO FEMININO E

MASCULINO ACESSÍVEL

2 4

50

80

30

7
0

1
0

7
5

4
6

4

8
9

80

30

4
6

1
0
0

01

4
0

02

03

04 05

01

03

07

06

1
0
0

09

08

10

8
0

4
0

1
2
0

8
0

4
0

9
0

70

1
0
0

6
0

7
5

30

45

85

45

7
0

7
5

4
6

45

70

85

1
8
0

1
0

04

04

CHUVEIRO ELÉTRICO COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL

BANCO ARTICULÁVEL PARA BANHO EM AÇO INOX

11

12

11 11

12

12

75 300 75

450

AMBULÂNCIA

REBAIXO DE MEIO-FIO PARA ACESSO

DE AMBULÂNCIA

500

ESTACIONAMENTO VEÍCULOS

DETALHE 07C: SINALIZAÇÃO VISUAL EM PORTA DUPLA DE ABRIR PARA SALAS EM GERAL
1
5

30

1
4
0

SOMENTE PESSOAS

AUTORIZADAS

9
0

9
0

04

13

13

BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX - 60 CM

1
2
0

Rampa

i=8.33%

120120

1
8
0

290

7
0
0

CONSULTÓRIO

SANITÁRIO

FEMININO

SANITÁRIO

MASCULINO

CONSULTORIO

SANITARIO

FEMININO

SANITARIO

MASCULINO

ENTRADA

ENTRADA

X

VOCÊ ESTÁ

AQUI

VOCE ESTA

AQUI

RECEPÇÃO

RECEPCAO

FARMÁCIA

FARMACIA

ACESSO

RESTRITO

ACESSO

RESTRITO

Símbolo

Altura do relevo: 0,8 mm a 1,20 mm;

Escritas em Braile

Altura do relevo: 0,8 mm a 1,2 mm

Altura dos caracteres: 15 mm

Distância mínima entre caracteres:

1/5 da altura da letra (H);

Distância entre linhas: 8 mm

Painel de Fundo

Acrílico Fosco Branco

80

6
0

NEBULIZAÇÃO

NEBULIZACAO

Linhas em alto relevo

Altura do relevo: 0,8 mm

1
5
.
0
0
°

5
8

3

8

0

1

4

0

5
0
0

140

1
4
0

PORTA

(VER DETALHE 07B, E 08B)

VAGA PARA PCD

VER DETALHE 06

IDOSO

215

2
0

2
0

4
0

20 175 20

4
0

8
0

500

2
4
0

VAGAS PARA IDOSO

VER DETALHE 06

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO A,

08A E 08B)

PORTA

(VER DETALHE 07C, 08A E

08B)

PORTA

(VER DETALHE 07A, 08A E

08B)

SANITÁRIO PCD

(VER DETALHE 09)

PORTA

(VER DETALHE 07C, 08A E

08B)

RAMPA

(VER DETALHE 01 E 02)

RAMPA

(VER DETALHE 01 E 02)

RAMPA

(VER DETALHE 01 E 02)

DETALHE 08B: SINALIZAÇÃO VISUAL E TÁTIL EM PAREDE

ESCALA 1/10

1
5

SANITARIO

FEMININO E

MASCULINO

20

SANITÁRIO

FEMININO

E MASCULINO

1
.
5

20

SANITÁRIO FEMININO E

MASCULINO ACESSÍVEL

1
5

20

SANITÁRIO

FEMININO

2
.
5

1
.
5

2
.
5

1
.
5

SANITARIO

FEMININO

SANITÁRIO FEMININO ACESSÍVEL

1
5

2
.
5

SANITÁRIO

MASCULINO

1
.
5

SANITÁRIO FEMININO ACESSÍVEL

SANITARIO

MASCULINO

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL E TÁTIL NA PAREDE

COM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 20 cm

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL SEM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 30 cm

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL SEM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 30 cm

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL SEM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 30 cm

≥ 120

GUIA DE BALIZAMENTO H: 5CM

LETRAS E NÚMEROS TÁTEIS:

Fonte: Arial

Altura do relevo: 0,8 mm a 1,2 mm;

Altura dos caracteres: 15 mm a 50 mm;

Distância mínima entre caracteres: 1/5 da

altura da letra (H);

Distância entre linhas: 8 mm.

SÍMBOLOS TÁTEIS:

Altura dos símbolos: no mínimo 80 mm;

Altura do relevo: 0,6 mm a 1,20 mm;

Distância entre o símbolo e o texto: 8 mm;

C 81  M 17  Y 84  K 10

C 0    M 0    Y 0    K 0

Esquema de cores:

Fundo da placa

Texto e simbologia

Ou cores similiares que respeitem o contraste

claro-escuro

Batente

Cor: Contrastante com parede e piso

(Sugestão: cor cinza escuro)

50

7
0

PISO

2
1
0

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VAGA PNE

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VAGA IDOSO

"ESTACIONAMENTO RESERVADO

PARA VEÍCULOS AUTORIZADOS"

SINALIZAÇÃO VERTICAL IDOSO

LETRA EM BRANCO SOBRE

FUNDO AZUL

(referência Munsell 10B5/10 ou

Pantone 2925 C)

5
0

Parede: Cor Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

4

5

.

0

0

°

1
5

20

CONSULTÓRIO

ODONTOLÓGICO

2
.
5

1
.
5

2
.
5

1
.
5

CONSULTORIO

ODONTOLOGICO

SALAS EM GERAL

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO A,

08A E 08B)

1
2
0

1
5

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL E TÁTIL NA PAREDE

COM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 20 cm

9
0

1
5

30

2
1
0

VISTA EXTERNA - TIPO B

1
4
0

COPA

FUNCIONÁRIOS

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL SEM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 30 cm

Porta

Cor: Branca

Parede: Cor Branca

3
0

2
.
5

1
.
5

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO B,

E 08A)

35

1
2
0

15

1
5

PLACA DE SINALIZAÇÃO

VISUAL E TÁTIL NA PAREDE

COM RELEVO - EM PVC

Dimensões: 15 x 20 cm

PORTA

(VER DETALHE 07D: TIPO B,

E 08A)

3
0

Batente

Cor: Contrastante com parede e piso

(Sugestão: cor cinza escuro)

Batente

Cor: Contrastante com parede e piso

(Sugestão: cor cinza escuro)

Batente
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